Quem primus instauraverat naturalem ordinem

Lobelius, Clusius autem auxerat et exornaverat, Caesalpinus legibus firmis ac stabilibus superstruere conatus est. Vir enim perspicacissimus facile intellexit, cum indies plantarum numerus augeretur, difficillimam fieri cognitionem et usum librorum fere nullum evadere, nisi principia quaedam statuantur ac leges, iuxta quas examinandae sint plantae, similitudines conferendae et genera stabilenda. Molitus id est in opere „De plantis“ Florent. 1583. 4. quod omnino sytēma quoddam naturale complectitur, sed artificialibus fundatum characteribus.

Orditur autem praeclarissimus vir ab examine partium et loci illius, qui principatum animae habere videatur. Venis iis, quibus animalia, haud quidem instructas esse plantas; esse tamen ductus quosdam succo nutritio plenos, quos in lactescientibus manifesto observamus. Attrahi autem humores e terra vel aere neque sensu quodam, quo omnino careant plantae, neque mere mechanico modo, ob fugam vacui vel ob magneticam vim, sed caloris ope vim altricem agere ita, ut humores intrent et furgant. Folia e cortice oriri, venas etiam et nervos eorum e libro. Medullam non tanti esse momenti in plantis, quam corticem: plures enim fine medulla vivere: emori etiam circumcisio cortice, non perire medulla excavata. Transit ad gemmarum et feminum differentiam, quae et nos

424 LIB. IV. CAP. V. INSTAURATIO

etiamnum exercet: differre autem arbitratur ut foetum vivum ab ovo: semen enim tanquam ovum esse, in quo sit principium vitale, at vita nequam: sobolem vero vivere primo iuxta parentem, ut eius germen, post vero per se ipsam, suis radicibus humorem attrahere. Quae quidem differentia tantum abest, ut rem exhaustat ut potius qualitatem quandam complectatur et feminis et gemmis peculiarem. Maris et feminae distinctione plantas non egere, ob simpliciorem structuram et pauciorem spiritum.

Seminis essentiale particulam Caesalpinus iure quaerit in eo loco, unde cotyledones, quas folia duo pulposa vocat, oriuntur; eam particulam *cornulum* dicit, quo ex eo illico plantulam perire observavit. Flores nil esse nisi involuera fructuum, qui cum spiritu potius quam humore abundant, esse versicolores, nec virides, ut folia. Inesse floribus et stamina et floccos: illa (pistilla) esse feminum processus: hos (stamina nobis) arbitratur etiam feminum propagines esse. Calycem, seu exterius floris involucrum, nutriri e cortice, hinc non decidere cum flore, sed fructum plerumque vestire. In quibusdam firmiter flori adhaerere, ut interne flos, externe calyx nominari possit, e. g. Ornithogalum. Fatetur, in quibusdam esse sexum distinctum, ut in Cannabi, Urtica, Mercuriali, Iuniperro, Taxo etc.

Distributionem plantarum adgrediens, cum Gesnero fatetur, e modo fructificandi optime et commodissime peti generum characteres: in nullis enim alijs partibus tantam organorum varietatem molitam esse et distinxisse naturam, quam in iis, quae ad fructificationem pertineant (*lib. 1. c. 15.*). Quae lex ab ipso stabilita licet optima sit et ratione congrua, labitur tamen eximius vir, dum in singula expatiatur. Etenim alias esse prohibet plantas, quae dum nullum ferant semen, e putredine oriantur, quorsum fungos pertinere autumat, alias vero imperfectum producere, quod aliarum plantarum velut abortus sint aut morbi, ut multa in genere frumentorum, quibus spica inanis et fere iuncorum genera et orchidum, Orobanche et Hypocistis: namque in his pro semine mucum aut pulvisculum conceptaculis contineri. Quosdam aliquid ferre, quod proportione respondeat semini: *nam per id vias esse propagari*: esse autem lanuginem quamdam foliis infidentem, caule vero et flore et semine carere, velut filices omnes.

Partium fructificantium autem et numerum et situm et figuram in censum venire, dum constituedae sint classes plantarum. Seminum itaque situm; five corculum exterius spectet five interius; sedem supra aut infra calycem; conceptaculorum formam et numerum: ita etiam floris et calycis figuram situmque considerat, ut plantarum genera distri-

426 LIB. IV. CAP. V. INSTAURATIO

buat. Quaecunque autem neque ad totius plantae
neque ad fructus constitutionem faciant, ut colores,
odores, sapores et alia huiusmodi, accidentia esse,
saepiusque e cultu aut locorum coelique diversitate
variari.

Vulgarem ordinem sequens, primum arbores
tractat, dein herbas, utrasque habet vel simplicio-
res, quae sub uno flore A. *unicum semen ferunt,*
aut unum seminis conceptaculum; vel magis com-
positas, quae plura habent in uno calyce semina.
Subdivisiones autem petuntur e sede feminis et cor-
culi, quod vel exterius vergit, ut in plerisque ar-
boribus, vel interius: aut, quod idem est, corcu-
lum ex apice vel e basi feminis prodit. α . Gla-
ndiferae et nuciferae arbores omnes ad prius perte-
nent genus, quas primo loco tractat Caesalpinus.
Inter has Quercus Pseudosuber (*Suberella Caesalp.*
2, 2.) et Ostrya vulgaris (2, 7.). Immiscet ta-
men etiam alienas, ut Acera et Fraxinos et Plata-
nos. . . β . Quae pericarpium ferunt, 1. feminis
corculo exterius vergente, aliae quidem florem
in summo fructu, aliae vero in basi gestant. Ad
priorem classem refert Amygdalas, Persicas, Pru-
nos, Perseam (quam cum Anacardio confundit),
Laurum, Piper, Cubebas, aliasque plantas gum-
miferas, ut Benzoën, Styracem et alias, quarum
semen haud examinaverat, ad famosissimam us-
que Lotum. Dein persequitur eas, quarum se-
mina 2. *cor in inferiore parte* habent, qua sci-

licet aut pedunculo aut conceptaculo nectuntur: magna ex parte plura hae ferunt semina, aut in communi conceptaculo aut in pluribus. Huc Ficum, Morum, Sambucum, Hederam, Ligustrum, Syringam ipsamque Rosam; dein Vitim, Arbutum, Guaiacum, *Ermellinam (Diospyros Lotus)*: leguminosas, ut Cassiam, Ceratoniam, Tamarindum, Cytisum, Genistam, Emerum, refert. B. Sunt quibus feminis fedes *bipartita* est, ut duo conceptacula videantur, quibus semina lanugine involuta sunt, quorundem Periploca pertinet, Staphyldendron, Populus, Salix, Tamarix. C. *Tripartita* feminis sede pauca in genere arboreo occurunt: novit autem Caesalpinus duntaxat Buxum et Myrtum, quarum flores summis fructibus inhaerent. D. *Quadruplicata* feminis sede habentur manifeste quidem Siler (*Evonymus*) obscure autem ob fructus parvitatem Vitex. E. *Multiplici* feminis sede et indeterminatori numero multa reperiuntur, horum autem $\alpha.$ quaedam fructum ferunt exterius communi cortice tectum, ut Malorum genera, $\beta.$ alia eundem habent tegente proprio singulorum corpore, ut Conifera: haec enim veluti e squamis compactilem fructum ferunt, sub singulis squamis semina continentur. Seminis autem cor omnibus est in parte inferna: flos nullus, aut, si quis est, amentaceus.

Expositis arborum differentiis transit ad suffrutes et herbas, quarum differentias similes praे-

428 LIB. IV. CAP. V. INSTAURATIO

cipit. A. Prima classis solitaria fert semina sub singulis floribus, aut solitarium feminis conceptaculum. α . Nuda sunt semina in Valerianis solis, quarum tum flos tum feminis cor exterius sita sunt: insident autem pappi his feminibus summis. β . Pericarpio cincta semina gerunt, quibus vel feminis cor exterius fedet, flos interius: quorum Thymelaea, Daphnoides et Iasminum pertinet; vel flos in summo fructu et feminis cor pariter, ut in Cassia lignea (Daphne Cneorum.). Aliis pro feminis tegmine datum est floris involucrum, feminibus solitariis existentibus sub singulis floribus, ut in Cannabi, Lupulo, Ambrosia, Chenopodio, Beta, Atriplice, Blito, Tribulo, Spinacia, Rumice, Oxalide, Polygono, Salsola et omnibus frumentis ac cyperoideis. γ . Conceptaculum simplex ac unicum sub uno flore gerunt, quae florem habent, fructui pulpoſo eduli insidentem, ut Cucurbitae et Cumeres, Bryonia, Sambucus, Solanum, Smilaces, Rusci, Dictamnus, Arum. Huc autem legumina omnia, inter quae recenset etiam Cassiam Sennam italicam (8, 36.), quae in agro Pistoriensi frequens feritur: adnumerat his etiam Lychnides, Dianthos, Asclepiades et alias. B. Secunda classis complectitur eas, quae bina semina nuda sub singulis floribus gerunt, aut conceptacula seminum bipartita. Ad priorem ordinem pertinent umbelliferae omnes (inter eas Panaceolus s. Bunium Bul-

bocastatum 7, 29.) et Sefeli Ammoides (7, 15.) ad posteriorem Rubiae, (*Crucianella maritima* 8, 12.), Agrimonae, Mercurialis et Xanthium, Plantago etiam et Euphrasia, Orobanche, Cuscuta, Tornaebona (*Nicotiana*), Hyoscyamus, Verbascum, Scrophularia. Huc etiam refert filiosas, quippe quae bipartitum habent conceptaculum. . . C. Tertia classis continet plantas, quae terrena semina gerunt aut nuda, ut Thalictrum (quod cum Pegano Harmala confundit), aut in conceptaculis, ut Euphorbiae (inter quas Euphorbia Cajogala 11, 8.) et Croton (*Heliotropium*), Convolvuli etiam, Sesamum, Asarum et Cardamomum, Cyclamen, Hypericum. Huc refert etiam bulbosas omnes, Allia, Scillam, Hyacinthum, Crocum, Narcissum, Aloëns, Orchideas omnes. . . D. Sequuntur, quae quaterna habent semina; eaque plerumque nuda, ut Asperifoliae et Labiate omnes. . . E. Quae multa semina gerunt, dividuntur α. in Compositas, ubi flos superus est, et semina vel papposa vel nuda, receptaculum etiam vel foliaceum (*paleaceum*) vel nudum. His adnumerat Scabiosas, inter quas Sc. vel cretica vel limonifolia (15, 60.). β. in eas, quibus flos inferus est, qualis appetet in Ranunculis, Anemone, Geo, Butomo, Potentilla, Alchemilla, Geranio, Malvis. γ. in eas, quae in singulis conceptaculis plura gestant semina, ut Oxalis, Gossypium, Bamia (*Hibiscus esculen-*

450 LIB. IV. CAP. V. INSTAURATIO

tus), Papaver, Ruta, Helleborus, Aconitum, Paeonia, Aquilegia. Supereft plantarum familia, quae nullum profert semen, quorū Filices (inter has Polypodium ilvense, 16, 10.), Musci frondosi, Equisetum, Lichenes, Algae et Fungi.

En primi systematis carpologici syllabus, quod licet imperfectum sit, ingenii tamen summi monumentum et aliorum omnium ad Gärtnerum usque exemplar est.

* * *

Ni inter systematicos, inter collectores saltem inventorum numerandus est Ioachimus CAMERARIUS, medicus Noribergensis (nat. 1534. † 1598.), Gesneriani thesauri posseffor et horti praefantissimi cultor. Usus est iconibus Gesneri ad edendam „De plantis epitomen utilissimam Petr. Andr. Matthioli“ Frct. ad Moen. 1586. 4. Egregium opus, ob mutatas et emendas plerasque Matthioli icones, relictis paucis deterioribus, ut Auricula muris (408.), Rhabarbaro (414.), Chamaeleonte nigro (429.). Reliquae sunt elegantissimae, nitidissimae, quales nec maiores ipsius nec posteri unquam ligno inciderunt; pleraeque habent partes essentiales, ut facillime et genus et speciem definire possis. Ordo ceteroquin nullus, nisi is, qui in Dioscoride Matthioli observatur. Adiutus fuerat a nepote Ioach. TUNGERMANNIO, Lipiensi, post Guilandini successore nominato, qui Orientem ad-